№ 1-247/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 6 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В.,

при секретаре Евсеевой А.С.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Ульянкина М.А., помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Бутаковой А.Е.,

подсудимых ФИО1, ФИО3,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Рассказова Н.В., представившего удостоверение № 927 и ордер № 5181 Пензенской областной коллегии адвокатов от 29 октября 2019 года,

защитника подсудимой ФИО3 – адвоката Григоряна М.Г., представившего удостоверение № 613 и ордер № 676 Региональной коллегии адвокатов «Правовед» от 29 октября 2019 года,

переводчиков ФИО10, ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Данные изъяты, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, Данные изъяты, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо №1), не позднее 31 июля 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сети «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет мессенджеров, в том числе приложения защищенного обмена сообщениями «WhatsApp» (далее по тексту - приложение «WhatsApp»), в котором использовало учетную запись «Михаил», будучи осведомлённым о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, обладающих необходимыми качествами, а именно познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность, из корыстных побуждений, сформировал у себя устойчивый преступный умысел на создание преступной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного сбыта наркотического средства полусинтетического происхождения, в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области. 

С этой целью неустановленное лицо № 1 не позднее 31 июля 2019 года вовлекло в созданную им преступную группу ФИО1, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо № 2), предложив им как лично, так и через доверенных лиц, совместно совершать особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сети «Интернет»), отведя ФИО1 и ФИО3 роль «курьеров-закладчиков» наркотических средств, а на себя возложив роль руководителя и координатора действий участников преступной группы.

Согласно отведенной роли в совершении преступления ФИО1, ФИО3 должны были получать посредством сообщений в программе «WhatsApp» от неустановленного лица №1, осуществляющего руководство преступной группой, информацию о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, забирать их и перевозить в безопасные места хранения на территории г. Москвы и Московской области, в том числе на съемные квартиры, для незаконного хранения, расфасовки и упаковки на более мелкие партии и разовые дозы, в целях последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники (закладки) в различных общедоступных местах. Описание местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО1 и ФИО3, должны были посредством текстовых и голосовых сообщений в программе «WhatsApp» сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу №1, использующему в указанной программе учетную запись «Михаил», в целях их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. При этом, указанное неустановленное лицо, получив информацию об оборудованных ФИО1 и ФИО3 тайниках (закладках), связывалось с покупателями (приобретателями) наркотических средств, которым после оплаты сообщало об их местонахождении.

Таким образом, неустановленное лицо № 1 обеспечило целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность преступной группы для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников преступления, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, оно организовало систему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, то есть через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами.

Так, неустановленное лицо № 1, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 31 июля 2019 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 259,628 грамма, и организовало его доставку на территорию г.Москвы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем в программе «WhatsApp» сети «Интернет» сообщило ФИО1 

На основании полученной от неустановленного лица № 1 информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки), ФИО1, согласно достигнутой договоренности, не позднее 31 июля 2019 года, прибыл в неустановленное следствием место на территории г.Москвы, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 259,628 грамма, в крупном размере, которое перенес в неустановленную арендованную ими квартиру в Московской области, для незаконного хранения, расфасовки и упаковки на более мелкие партии и разовые дозы, в целях последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники (закладки) в различных общедоступных местах.

Не позднее 15 часов 00 минут 31 июля 2019 года, ФИО1, ФИО3 и неустановленное лицо № 2, находясь в арендованной квартире, расположенной по неустановленному адресу в Московской области, по указанию неустановленного лица №1, используя заранее приобретенные электронные весы и упаковочные материалы в виде полимерного материала и липких лент, совместно расфасовали вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 259,628 грамма, в не менее 139 свертков, для последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники (закладки) в различных общедоступных местах на территории г. Пензы. При этом согласно достигнутой между собой договоренности, ФИО1 при помощи электронных весов взвешивал необходимое количество разовых доз наркотического средства, помещая их на фрагменты из полимерного материала, неустановленное лицо № 2 перевязало концы данных фрагментов нитью, а ФИО3 обмотала их сверху липкой лентой для герметичности. 

Далее, ФИО1 и ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, по указанию неустановленного лица № 1 прибыли в г. Пензу, где в период с 1 часа 20 минут до 3 часов 15 минут 1 августа 2019 года, с целью незаконного сбыта совместно оборудовали тайники (закладки), в том числе:

- в щели забора у дома № 109 по ул. Красноармейская в г. Пензе, куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,865 грамма, в значительном размере;

- под фрагментом камня, лежащего у дома № 67 по ул. 1-й Средний проезд в г. Пензе, куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,983 грамма, в значительном размере.

Адреса вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическим средством ФИО1 и ФИО3 записали в виде аудиофайла и сообщения в свои сотовые телефоны, сфотографировали и, используя программу «WhatsApp» сети «Интернет», отправили неустановленному лицу № 1, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. Оставшиеся 137 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 256,78 грамма, в крупном размере, ФИО1 и ФИО3 продолжили хранить при себе в карманах своей одежды, с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) в различных общедоступных местах на территории г. Пензы.

Однако, ФИО1, ФИО3, неустановленное лицо №1 и неустановленное лицо № 2, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующим изменениями), общей массой 259,628 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 августа 2019 года примерно в 3 часа 20 минут у дома № 67 по ул. 1-й Средний проезд в г. Пензе ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

1 августа 2019 года в период времени с 04 часов 20 минут до 05 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома № 67 по ул. 1-й Средний проезд в г. Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 0,983 грамма.

1 августа 2019 года в период времени с 05 часов 10 минут до 06 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома № 109 по ул. Красноармейская в г. Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,865 грамма.

1 августа 2019 года в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 50 минут в помещении УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 93 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой 173,26 грамма.

1 августа 2019 года в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 50 минут в помещении УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 44 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой 83,52 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что на территорию Российской Федерации он приехал в сентябре 2018 года, имел временную регистрацию по месту жительства на территории Российской Федерации, срок которой в настоящее время истек. В мае 2019 года он познакомился с молодым человеком по имени ФИО22. В то время он, ФИО1, искал работу и попросил ФИО23 помочь в поиске работы. Через неделю Нурмуххамад позвонил ему и сообщил, что нашел для него работу, которая заключалась в том, чтобы брать из тайников свертки с наркотическим веществом, везти в другой город и делать закладки. В первой декаде мая 2019 года он вместе с ФИО25 приехал в г. Пензу, где ФИО24 показал ему, в чем заключалась работа «закладчика». В период с мая по июнь 2019 года он три раза приезжал с Нурмуххамадом в г. Пензу, где они совместно делали закладки с наркотическими средствами. 25 июля 2019 года ФИО26 сообщил, что у него возникли проблемы, и он уезжает в Таджикистан, а сбытом наркотиков он, ФИО1, будет заниматься с ФИО3 Тоджинисо. В обязанности «закладчика» наркотических средств входило следующее: получать на территории г. Москвы оптовые партии с наркотиками, при необходимости расфасовывать их, привозить в г. Пензу, где раскладывать «закладки» с наркотическими средствами, фото и описание которых, а также сведения о количестве оборудованных закладок отправлять лицу по имени ФИО28. Связь с ФИО29 в программе «WhatsApp» он поддерживал через свою учетную запись «Баха». Номер телефона ФИО30 ему сообщил ФИО27.

29 июля 2019 года ему от Михаила поступило сообщение с адресом оптовой партии героина, которая находилась в районе метро Сходненское в г. Москве. В тот же день он поехал по указанным в сообщении координатам, где забрал большой сверток с нерасфасованной партией наркотического средства «героин». Для расфасовки наркотиков он приобрел электронные весы и скотч. Полученную партию с наркотиками он привез в арендованную квартиру в г. Королев Московской области, куда также пришли ФИО31, ФИО3, ее подруга Шура и парень по прозвищу «Малыш». Парень по прозвищу «Малыш» пояснил, что его прислал Михаил, чтобы научить его расфасовывать и упаковывать наркотики для сбыта. Также от ФИО32 ему поступило указание обучить Тоджинисо работе «закладчика» по сбыту наркотиков, так как они должны были вместе работать «закладчиками» по сбыту наркотиков. Когда он вместе с Тоджинисо и «Малышом» начали заниматься расфасовкой наркотиков, Нурмухаммад ушел, а девушка по имени Шура осталась, но в расфасовке наркотиков участие не принимала. При расфасовке наркотиков он взвешивал наркотическое средство по 1,9 г и насыпал на фрагмент полиэтилена, парень по прозвищу «Малыш» перевязывал их нитью и передавал ФИО3 Тоджинисо, которая обматывала сверток прозрачным скотчем. Всего из данной партии наркотических средств у них получилось 139 свертков, которые они упаковали в три пакета, в двух пакетах было по 45 расфасованных свертков, а в третьем - 49 штук. 

31 июля 2019 года ФИО33 сообщил ему, что ему и ФИО3 Тоджинисо нужно купить билеты на автобус в г.Пензу, чтобы вместе с ней разложить там 139 расфасованных ими свертков с наркотиками. Он вместе с ФИО4 поехал на автовокзал, где они по своим паспортам купили билеты до г. Пензы, и в тот же день в 15 часов уехали в г.Пензу. Наркотики он вез в спортивной сумке. Около 2 часов ночи они с ФИО3 приехали в г. Пензу и на такси поехали в частный сектор, на ул. Красноармейскую г. Пензы, где по указанию Михаила они должны были оборудовать тайники с наркотиками. Когда они с ФИО3 приехали в данный район, он передал ФИО3 один из пакетов, в котором было 45 свертков с расфасованными наркотиками, чтобы та их разложила по «тайникам», а остальные свертки с наркотиками он оставил себе с этой же целью. Подойдя к дому № 109 по ул. Красноармейская в г.Пензе, он объяснил ФИО3, как прятать сверток с наркотиком, чтобы он был незаметен с первого взгляда, пояснил, что с данного места нужно сделать фотоснимок и описание адреса. В его присутствии ФИО3 положила в отверстие металлического забора у дома № 109 по ул. Красноармейская один сверток, то есть оборудовала «тайник», сделала на свой телефон фотоснимок, написала текстовое сообщение с адресом, записала голосовое сообщение с описанием места закладки на таджикском языке и со своего телефона отправила Михаилу. После этого они с ФИО3 пошли на соседнюю улицу, где возле дома № 67 улицы 1-ый Средний проезд под камнем он сделал «закладку» с наркотиком, а адрес с местом нахождения «тайника» со своего телефона отправил в качестве отчета Михаилу. Сфотографировать место закладки он не успел, так как их задержали сотрудники полиции. Его и ФИО3 доставили в здание по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых сотрудник полиции досмотрел его. В ходе досмотра у него были изъяты 93 свертка с наркотическим средством «героин», телефон «Самсунг», билеты по маршруту «Москва-Пенза», банковская карта ПАО «Сбербанк» на его имя. На вопросы сотрудников полиции он пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «героин», которое он вместе со своей знакомой по имени Тоджинисо привез из г.Москвы, чтобы сбыть их на территории г. Пензы через «закладки». По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Кроме того, пояснил, что за каждую сделанную «закладку» он должен был получать оплату в размере 200 рублей, за время работы «закладчиком» он дважды получал оплату по 10000 рублей, которые через ФИО34 переводили ему, ФИО1, на карту. 

Кроме того, подтвердил, что когда они приехали в г. Пензу, ФИО3 было известно, что они будут заниматься сбытом наркотических средств. Пояснил, что когда они занимались расфасовкой наркотических средств, всем было известно, что именно они расфасовывают, каких-либо вопросов относительно этого никто не задавал, исходя из внешнего вида вещества и способа его фасовки было понятно, что это наркотическое вещество; когда они ехали в г. Пензу ФИО3 было известно о том, что он везет в сумке расфасованные ими свертки.

Также пояснил, что в имеющейся в его переписке с ФИО35 фразе: «Она пошла на отказ, сказала, что больше работать не будет, у нее ребенок», речь идет о сбыте наркотиков, о том, что ФИО3 отказывалась работать, а Нурмуххамад уговаривал ее остаться.

В содеянном раскаивается.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признала частично и пояснила, что на территорию Российской Федерации она приехала 24 апреля 2019 года с целью трудоустройства. Вместе с другом и его женой она проживала в г. Саратов, где они снимали квартиру, там же она оформила временную регистрацию и две банковские карты ПАО «Сбербанк» на свое имя. Затем она проживала на территории г. Москва. Через три месяца у нее закончился срок временной регистрации, и ей нужно было пересечь границу. В Казахстане при пересечении границы она познакомилась с парнем по имени ФИО36, который оставил ей номер своего телефона. ФИО37 спросил ее, чем она планирует заниматься, она ему пояснила, что нашла в г.Москве работу на Курском вокзале в пекарне, для чего ей нужен патент. Нурмухаммад пообещал ей помочь оформить патент. Обратно в г. Москву они приехали вместе с Нурмуххамадом, она остановилась в гостинице. 26 или 27 июля 2019 года ФИО38 позвонил ей и сказал, чтобы она приезжала к нему на съемную квартиру, так как для нее есть работа, и пообещал помочь с оформлением патента. Он отправил ей адрес квартиры, она вызвала такси и поехала по данному адресу. Когда она приехала, ФИО40 встретил ее, они пошли в квартиру. В квартире был ФИО2. Она сказала ФИО39, что у нее есть подруга - ФИО41, которая также хочет работать и дала ему ее номер телефона. Находясь в квартире, она сидела на кухне, смотрела кино, разговаривала с мамой и сыном. Через некоторое время в квартиру приехал парень по прозвищу «Малыш», у него при себе была сумка. Она слышала, как он сказал, что у него нет стиральной машины, и он хочет постирать свои вещи. Еще через некоторое время пришел ФИО43 с Шурой, они сидели на кухне. Парень по прозвищу «Малыш», Бехруз и ФИО42 были в комнате. Через некоторое время из комнаты вышел ФИО44 и сказал, что нужно помочь парням. Ее помощь заключалась в том, чтобы обматывать скотчем свертки. В комнате Бехруз взвешивал на весах порошок светлого цвета, после чего передавал сверток парню по прозвищу «Малыш», тот перевязывал сверток нитками и передавал ей, а она обматывала сверток скотчем. На тот момент она не знала, что находится в этих свертках, не спрашивала и не думала об этом, так как рада была помочь своим земляками и общению с ними. В настоящее время ей известно, что это было наркотическое средство. Все это происходило ночью, затем она легла спать, а утром Нурмухаммад позвонил ей и сказал, что ей с Бехрузом нужно ехать в г.Пензу, там есть работа. В чем заключалась работа, он не пояснял. Также Нурмуххамад дал ей номер телефона Михаила, пояснив, что со всеми вопросами она может обращаться к нему. Они с ФИО1 поехали на автовокзал, где на денежные средства ФИО1 приобрели билеты. В 15 часов этого же дня они с ФИО1 поехали в г.Пензу. По дороге в г.Пензу ФИО1 о характере предстоящей работы ничего не рассказывал, она его об этом не спрашивала. В г.Пензу они приехали ночью, ФИО1 вызвал такси и они поехали в частный сектор. Они вышли у дома № 109 по ул. Красноармейской г. Пензы. Когда они вышли из машины, ФИО1 достал из сумки свертки и передал ей один большой сверток, в котором находились 45 небольших свертков, которые они расфасовали ночью. Кроме этого, она слышала, как ФИО1 говорил по телефону ФИО45, что у него есть три свертка по 40 штук. ФИО1 сказал ей, чтобы она положила свертки в карманы одежды. После этого ФИО1 сказал, что свертки нужно спрятать, сфотографировать место и отправить ФИО46 фото и голосовое сообщение с описанием места тайника. Она взяла один сверток, подошла к дому № 109 по ул. Красноармейская г. Пензы и положила сверток под металлический забор данного дома. Затем она сделала фотографию этого места и вместе с адресом отправила фото ФИО48. Кроме того, она записала голосовое сообщение: «Как выйдешь у дома № 109 на левой стороне под железным забором спрятано» и также отправила ФИО47. В этот момент она спросила у ФИО1, что они делают, на что он ей сказал, чтобы она спрашивала об этом у Михаила. Она стала звонить ФИО49, но тот не брал трубку. Вместе с ФИО1 они пошли на соседнюю улицу – 1-ый Средний проезд, где ФИО1 сделал закладку. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, они с ФИО1 были доставлены в отдел полиции, где в ходе ее личного досмотра у нее было обнаружено 44 свертка с веществом, телефон марки «Samsung», телефон марки «JOYS», две банковские карты на ее имя, косметичка, рюкзак. 

Вину признает частично, так как, не отрицая фактических обстоятельств произошедшего, пояснила, что не знала, что в свертках находится наркотическое средство «героин» и что ее работа заключается в распространении наркотических средств путем «закладок», узнала об этом только от сотрудников полиции. До задержания не интересовалась характером работы, которую ей предложил Нурмуххамад, содержимым свертков, так как доверяла своим землякам. Кроме того, ей обещали помочь оформить патент для официального трудоустройства. Денежные средства за выполнение данной работы она не получала.

Пояснить содержание имеющейся в ее телефоне переписки с Ферузом следующего содержания: «39 штук это 20 штук у Ходжи, 19 штук у меня, да?», не может, указывая, что данную переписку не вела. По поводу поступления денежных средств на ее банковскую карту пояснила, что данные денежные средства в качестве материальной помощи ей присылают ее друзья Фердаус, Фаридун и Умед, с которыми вместе она работает в букмекерской конторе, когда проживает в Таджикистане. Денежные средства ее друзья переводили ей с банковской карты неизвестного ей человека по имени Шодихон.

Также пояснила, что оснований для оговора ее со стороны ФИО1 не имеется. В содеянном раскаивается.

Кроме этого, виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе. В его обязанности входит выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Пензы. В мае 2019 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе на основании поступившей оперативной информации проводилась разработка лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в частности, «героина», на территории г. Пензы. В ходе данной разработки был установлен ФИО1, который с мая по июль 2019 года приезжал на территорию г. Пензы с целью сбыта наркотических средств. 31 июля 2019 года поступила оперативная информация, что ФИО1 приобрел билет на автобус по маршруту «Москва-Пенза», в связи с чем на 1 августа 2019 года было запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 1 августа 2019 года ФИО1 вместе с неизвестной девушкой, как в дальнейшем было установлено ФИО3, прибыл на автовокзал г. Пензы. ФИО1 и ФИО3 вызвали такси к автовокзалу и поехали в частный сектор района Бугровка г. Пензы. Выйдя из такси, ФИО1 передал какой-то сверток ФИО3, после чего они направились в сторону улицы Красноармейской г. Пензы. Там ФИО3 что-то достала из сумки или из кармана, положила у забора одного из домов, после чего сделала фотографию данного места. Они сразу поняли, что она сделала закладку наркотического средства. Затем ФИО1 и ФИО3 перешли на соседнюю улицу, название которой он в настоящее время не помнит, но это был проезд, где ФИО1 что-то положил у камня у одного из домов. После этого было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО3 После задержания они были доставлены в здание по адресу: 

<

...>, где был проведен их личный досмотр, в ходе которого у каждого из них были изъяты свертки с наркотическим средством «героин», расфасованным для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Точное количество свертков в настоящее время не помнит, но ему известно, что их количество исчислялось десятками. Кроме этого, у ФИО1 и ФИО3 были изъяты сотовые телефоны, банковские карты. После этого был произведен осмотр мест происшествия по тем адресам, где задержанные делали закладки. На данных участках при осмотре мест происшествия были обнаружены свертки с тем же наркотическим средством «героин». После задержания ФИО1 стал сотрудничать со следствием, в ходе опроса ФИО1 пояснил, что они приехали в г. Пензу с девушкой ФИО3 для дальнейшего сбыта бесконтактным способом наркотического средства «героин».

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснила, что она состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Пензе. В рамках служебной деятельности в ее обязанности входит, в том числе, личный досмотр задержанных граждан. С мая 2019 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе проводилась оперативная разработка лиц, которые занимались распространением наркотического средства «героин» бесконтактным способом, то есть посредством тайников (закладок) на территории г.Пензы. 1 августа 2019 года, примерно в 6 часов 30 минут, в административное здание УНК УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, была доставлена ФИО3 В период с 6 часов 30 минут до 6 часов 50 минут в кабинете № 316 указанного здания в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра у ФИО3 было установлено, нуждается ли та в услугах переводчика, ФИО3 пояснила, что русский язык понимает, поэтому в услугах переводчика не нуждается. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении данного мероприятия. В ходе досмотра ФИО3 в карманах ее одежды и рюкзаке были обнаружены и изъяты 44 полимерных свертка с порошкообразным, рассыпчатым, кристаллическим веществом светлого цвета, предположительно, героином, две банковские карты ПАО «Сбербанк России»: одна карта на имя ФИО3, другая карта без имени; два мобильных телефона, один из которых марки «Джойс», другой марки «Самсунг». Все изъятое было упаковано, опечатано и направлено на экспертизу. При осмотре одного из телефонов в нем было обнаружено видео, на котором двое молодых людей занимаются расфасовкой белого вещества по сверткам. Кроме этого, было обнаружено фото с изображением адреса закладки в г. Пензе, которое было направлено с использованием приложения «WhatsApp» абоненту с именем «Михаил». 

Кроме того, пояснила, что исходя из поведения ФИО3 и ее ответов на вопросы, та понимала, что совершала незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, однако пыталась все перевести в шуточную форму и просила ее отпустить. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что 1 августа 2019 года примерно в 6 часов на ул. Пушкина в г. Пензе к ней обратился сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятой при личном досмотре девушки, на что она согласилась. Они прошли в административное здание УНК УМВД России по г.Пензе, расположенное по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов находилась девушка, в которой в настоящее время она узнает подсудимую ФИО3 Затем в кабинет пригласили еще одну девушку в качестве понятой, всем участникам были разъяснены права и обязанности, после чего начался личный досмотр ФИО3, в ходе которого у нее был обнаружен черный полиэтиленовый сверток, в котором находилось 44 маленьких прозрачных пакетика с веществом светлого цвета. Данные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Кроме этого, у ФИО3 были изъяты две банковские карты и два сотовых телефона, в одном из которых было обнаружено фото с изображением травы, забора и указанием адреса, а также видеозапись. Как ей впоследствии стало известно от сотрудников полиции, на фото было изображено место, где предположительно находился тайник с наркотическим средством. На видео было зафиксировано, как молодой человек и девушка, похожая на ФИО3, что-то раскладывали по пакетикам. По поводу обнаруженных у ФИО3 свертков, она пояснила, что это свертки с героином и что они с молодым человеком по имени Бехруз приехали из г.Москвы, чтобы спрятать свертки, после чего уехать. 

Кроме того, пояснила, что в ходе личного досмотра ФИО3 общалась на русском языке, понимала русскую речь, о том, что нуждается в переводчике, не заявляла.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что 1 августа 2019 года примерно в 6 утра она находилась на ул. Пушкина в г. Пензе, к ней подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятой при досмотре девушки, в которой в настоящее время она узнает подсудимую ФИО3 Она согласилась, они прошли в здание, расположенное на ул. Пушкина г. Пензы, где в одном из кабинетов она увидела ФИО3, еще одну девушку, участвующую в качестве понятой, а также женщину-сотрудника полиции. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у нее были обнаружены 44 свертка, упакованные в черную изоленту, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество, ФИО3 пояснила, что это наркотическое средство. Кроме этого, у ФИО3 в ходе досмотра были обнаружены сотовый телефон, банковские карты. При осмотре сотового телефона в установленном в нем приложении «WhatsApp» была обнаружена фотография с местом закладки, а также видеозапись, на которой зафиксировано, как ФИО3 и ФИО1 в квартире занимаются расфасовкой вещества. Все изъятое у ФИО3 было упаковано и опечатано, по результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что 1 августа 2019 года в 6 часов 20 минут он находился на ул. Пушкина г. Пензы, где к нему обратился сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре молодого человека. Он, ФИО5 согласился, они прошли в административное здание, расположенное на ул. Пушкина в г.Пензе, где в одном из кабинетов находился ФИО1 и еще один понятой. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 воспользоваться услугами переводчика, на что ФИО1 пояснил, что он в переводчике не нуждается, русским языком владеет хорошо, впоследствии ФИО1 общался на русском языке. В ходе личного досмотра в кармане куртки ФИО1 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились фасованные пакеты с белым веществом в количестве 93 штук. Как пояснил ФИО1, в пакетах находится наркотическое вещество – героин, а он с девушкой приехал из г. Москвы, чтобы сделать закладки с наркотическим веществом на территории г. Пензы. Кроме этого, у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Самсунг», автобусные билеты на имя ФИО1 и ФИО3, кошелек, карта банка «Сбербанк». При осмотре телефона ФИО1 в установленном в нем приложении «WhatsApp» были обнаружены фотографии с адресами, где нужно было разложить наркотики, и переписка с неизвестным человеком, который как пояснил ФИО1, является куратором его деятельности, связанной со сбытом наркотиков. Все изъятое у ФИО1 было упаковано и опечатано.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 1 августа 2019 года примерно в 04 часа 10 минут по просьбе сотрудника полиции он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра участка местности около дома № 109 по ул. Красноармейская в г.Пензе, где по сообщению сотрудников полиции предположительно могли находиться запрещенные предметы. В период времени с 04 часов 20 минут и до 05 часов 00 минут был проведен осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Осматриваемый участок находился около входа в данный дом. С правой стороны от входа в дом имелся металлической забор, на расстоянии примерно 1 метра в заборе имелось отверстие, из которого сотрудник полиции достал сверток черного цвета, перемотанный скотчем. Внутри данного свертка находилось вещество в виде порошка и гранул светлого цвета. Указанный сверток был упакован в конверт и опечатан листом бумаги с оттиском печати полиции, также по данному факту был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, тем самым заверив правильность его составления. 

Далее все участвующие лица проследовали к дому № 67, расположенному по 1-й Среднему проезду в г. Пензе, где также в их присутствии в период времени с 05 часов 10 минут до 06 часов 00 минут был проведен осмотр участка местности с целью изъятия запрещенных предметов. Осматриваемый участок местности находился с правой стороны от входа в дом. На момент осмотра на данном участке местности лежал фрагмент камня, рядом с которым на земле имелись следы рыхления. В месте рыхления земляного покрова обнаружен и изъят сверток черного цвета, перемотанный скотчем. Внутри данного свертка находилось вещество в виде порошка и гранул светлого цвета. Указанный сверток был упакован в конверт и опечатан листом бумаги. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и заверили правильность его составления своими подписями.

Затем сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при досмотре гражданина, на что он дал согласие. Он вместе с сотрудником полиции прибыл в здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенного по адресу 

<

...>. В помещении одного из служебных кабинетов он увидел неизвестных ему молодых людей, один из которых также принимал участие в качестве понятого. Сотрудник полиции ему и второму понятому пояснил, что сейчас будет проводить личный досмотр молодого человека, в связи с тем, что у данного молодого человека при себе могут находиться запрещенные предметы. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности при проведении данного мероприятия. Молодой человек, которого должны были досматривать, представился Вайсиддиновым Бехрузом, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснил, что в услугах переводчика не нуждается, так как русским языком владеет хорошо. В ходе личного досмотра ФИО1, в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 50 минут, в разных карманах его одежды были обнаружены свертки черного цвета в количестве 93 штук, которые были изъяты, упакованы в пакет из полимерного материала белого цвета и опечатаны. Внешне данные свертки были похоже на те, которые были изъяты в ходе осмотров по адресам: ул.Красноармейская, 109 и по 1-му Среднему проезду, 67 в г. Пензе. Также у Вайсиддинова был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг». После чего сотрудник полиции показал ему и еще одному понятому содержимое телефона ФИО1, где в программе обмена сообщениями «WhatsApp» имелось сообщение с адресом: 

<

...>, где незадолго до этого в его присутствии был изъят сверток, а также другие текстовые сообщения на иностранном языке. На вопрос сотрудника полиции, о чем данная переписка, ФИО1 пояснил, что вел переписку со своим куратором, который контролировал его деятельность, связанную со сбытом наркотиков. Также у него были обнаружены пассажирские билеты один на имя ФИО1, другой на имя ФИО3 по маршруту «Москва-Пенза», банковская карта на имя ФИО1, которые также были изъяты и упакованы. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что он вместе с ФИО3 Тоджинисо приехал из г.Москвы с целью сбыта наркотического средства «героин» через тайники (закладки), однако они с ФИО3 успели сделать только два тайника с наркотиками и были задержаны сотрудниками полиции; в изъятых свертках находится наркотическое средство «героин», привезенное ими из г.Москвы для сбыта (т.1 л.д.223-226).

Кроме этого, вина ФИО1 и ФИО3 в совершении преступления подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 01 августа 2019 года, согласно которому в период времени с 04 часов 20 минут до 05 часов 00 минут произведен осмотр участка местности, расположенного у дома № 109 по ул. Красноармейская в г. Пензе, где под металлическим листом, расположенным в 1 метре от входной двери дома, обнаружен сверток из прозрачного скотча, внутри которого находится сверток из полиэтилена черного цвета, перевязанный розовой нитью, внутри которого находится комкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.18-21),

- протоколом осмотра места происшествия от 01 августа 2019 года, согласно которому в период времени с 05 часов 10 минут до 06 часов 00 минут произведен осмотр участка местности, расположенного у дома № 67 по ул. 1-й Средний проезд в г. Пензе, где в земле под камнем обнаружен сверток из прозрачного скотча, внутри которого находится сверток из полиэтилена черного цвета, перевязанный нитью розового цвета, внутри которого находится комкообразное вещество светлого цвета (т.1 л.д.25-28),

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО12, зарегистрированным в КУСП за № 20489 от 01 августа 2019 года, в соответствии с которым около 03 часов 20 минут около дома № 67 по 1-му Среднему проезду г. Пензы задержаны ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено 93 свертка черного цвета, перемотанных скотчем, и ФИО3, у которой в ходе личного досмотра обнаружено 44 свертка черного цвета, перемотанных скотчем (т. 1 л.д.39),

- протоколом досмотра физического лица от 01 августа 2019 года, согласно которому в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 50 минут в кабинете № 316 по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №3 был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки сверток из полимерного пакета черного цвета, перемотанный скотчем, внутри которого находились 45 свертков черного цвета, перемотанных скотчем, три свертка из полимерного материала черного цвета, перемотанных скотчем, в левом кармане штанов - сверток из полимерного пакета черного цвета, перемотанный скотчем, внутри которого находились 45 свертков черного цвета, перемотанных скотчем, сотовый телефон марки «Самсунг» синего цвета с сим-картами «МТС» и «Билайн», в котором установлены приложения «Телеграмм», «WhatsApp»; в правом кармане штанов два билета на автобус по маршруту «Москва-Пенза» от 31 июля 2019 года на имя ФИО1 и ФИО3, чеки об оплате и банковская карта «Сбербанк» Номер на имя Бехруза ФИО1 (т.1 л.д.41-48),

- протоколом досмотра физического лица от 01 августа 2019 года, в соответствии с которым в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 50 минут, в кабинете № 317 по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №4 проведен личный досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки - сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный скотчем, внутри которого находятся шарики из полимерного материала в количестве 38 штук, внутри которых находится порошкообразное вещество; в левом кармане куртки - шесть шариков из полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом; в рюкзаке - банковские карты «Сбербанк» Номер и Номер , сотовые телефоны марки «Самсунг» в корпусе золотистого цвета и «JOYS» в корпусе черного цвета (т.1 л.д. 51-55),

- протоколом осмотра предметов, документов от 01 августа 2019 года, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «SAMSUNG», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 01 августа 2019 года, в котором зафиксированы сообщения от номера «900» с детализацией прихода и расхода денежных средств с банковской карты, привязанной к телефону, в том числе поступление денежных средств от «Шодихона Махмаднабиевича»; в установленном приложении «WhatsApp» имеется переписка с пользователем «Миша», абонентский номер которого 89672156347, в которой имеется фотография с участком местности, где красным кругом обведено место, под фотографией имеется описание: «Улица Красноармейская, 109», и отправленный аудиофайл с женским голосом, говорящим на таджикском языке; в приложении «Галерея» сохранены 4 видеозаписи, при осмотре которых видно, как двое мужчин и женщина занимаются расфасовкой вещества, похожего на наркотическое средство «героин», один мужчина взвешивает на электронных весах и передает другому, тот упаковывает в черный полиэтилен, а девушка обматывает скотчем; вся полученная информация перекопирована на флеш-носитель (т.1 л.д. 56-84),

- заключением эксперта № 1/609 от 01 августа 2019 года, согласно которому вещество, массой 1,865 грамма, изъятое 1 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Пенза, ул. Красноармейская, д.109, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) (т.1 л.д.101-103),

- заключением эксперта № 1/608 от 01 августа 2019 года, согласно которому вещество, массой 0,983 грамма, изъятое 1 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) (т. 1 л.д.110-112),

- заключением эксперта № 1/610 от 07 августа 2019 года, согласно которому вещество, общей массой 256,78 грамма, изъятое 01 августа 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (т. 1 л.д.119-122),

- протоколом осмотра предметов от 06 августа 2019 года, согласно которому были осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: сверток из прозрачного скотча, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета, перевязанный нитью розового цвета, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, обнаруженный и изъятый 1 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия - у дома № 67 по 1-му Среднему проезду в г. Пензе; сверток из прозрачного скотча, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета, перевязанный нитью розового цвета, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, обнаруженный и изъятый 1 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия - у дома № 109 по ул. Красноармейская в г. Пензе (т.1 л.д.125-129,130-131),

- протоколом осмотра предметов от 09 августа 2019 года, согласно которому были осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: свертки в количестве 93 штук в виде шариков из полимерного материала темного цвета, в верхней части каждый из которых перемотан нитью, внутри каждого находится вещество в виде порошка и гранул, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 01 августа 2019 года; свертки в количестве 44 штук в виде шариков из полимерного материала темного цвета, в верхней части каждый из которых перемотан нитью, внутри каждого находится вещество в виде порошка и гранул, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 01 августа 2019 года (т.1 л.д.134-142,143-144),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 августа 2019 года, согласно которому были осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела:

сотовый телефон «SAMSUNG А-50», марки «GALAXY A 50», модель «SM-A550RN», в котором установлена программа «WhatsApp», в которой зафиксирована переписка c учетной записью «Михаил» на таджикском языке, также сохранено сообщение от 01 августа 2019 года в 03 часа 15 минут с адресом тайника (закладки) - «1-й Средний проезд дом 67»; два пассажирских билета по маршруту от Центрального АВ Щелковское шоссе, 75 до Пензы, отправление 31.07.2019 в 15:00, прибытие 01.08.2019 в 01:20, на имя ФИО1 и ФИО3; банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером Номер на имя Бехруза ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 1 августа 2019 года, 

сотовый телефон марки «SAMSUNG», модель «SM-A530F|DS в корпусе золотистого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером Номер на имя Тоджинисо ФИО3 и банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером Номер , изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 01 августа 2019 года; в телефоне марки «Самсунг» установлена программа «WhatsApp», в которой имеется фотоснимок, созданный 1 августа 2019 года в 3 часа 13 минут с изображением места тайника (закладки) по адресу: 

<

...>, и голосовое сообщение на таджикском языке с описание тайника (закладки) с наркотическим средством «героин», отправленный неизвестному пользователю «Миша», также сохранена переписка с различными пользователями «Мухаммад», «Фируз Ака» и «Миша», пользователем абонентского номера +7 926- 833- 49-71,

флеш-карта с информацией, скопированной из сотового телефона марки «SAMSUNG», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 1 августа 2019 года, на которой скопированы видеофайлы c названиями «vid 20190731-WA0037», «vid 20190731-WA0038», «vid 20190731-WA0039», «vid 20190731-WA0040». Файл с названием «vid 20190731-WA0037» содержит видеозапись длительностью 07 секунд, на которой зафиксировано изображение комнаты, в которой находятся двое мужчин, на полу рядом с одним из них лежит электронный аппарат, предметы круглой формы, на каждом из которых лежит вещество белого цвета, второй мужчина выполняет действия по упаковке, на полу между ними лежат несколько предметом темного цвета с веществом светлого цвета. Файл с названием «vid 20190731-WA0038» содержит видеозапись длительностью 21 секунда, на которой зафиксировано изображение комнаты, в которой находятся мужчина и женщина. Мужчина сидит на полу и выполняет действия по скручиванию свертка. Действия девушки не просматриваются. На 17 сек. видеозаписи появляется изображение еще одного мужчины, который насыпает вещество на предмет черного цвета круглой формы. Файл с названием «vid 20190731- WA0039» содержит видеозапись длительностью 35 секунд, на которой зафиксировано изображение комнаты, в которой находятся мужчина и женщина и выполняют действия по скручиванию свертков, рядом с ними на полу лежат предметы круглой формы черного цвета. Файл с названием «vid 20190731-WA0040» содержит видеозапись, на которой зафиксировано изображение комнаты, в которой находятся мужчина и женщина, которые выполняют действия по скручиванию свертков, рядом с ними на полу лежат предметы круглой формы черного цвета, на 21 секунде появляется изображение еще одного мужчины, который насыпает вещество на предмет черного цвета круглой формы и передает второму мужчине (т.1 л.д. 147-161, 162-180, 181-182),

- выпиской из ПАО «Сбербанк» от 22 августа 2019 года о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером Номер , изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 1 августа 2019 года, и по счету банковских карт с номерами Номер и Номер , изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 01 августа 2019 года (т.1 л.д.195-207),

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 01 августа 2019 года, в ходе которой ФИО1 указал участок местности, расположенный у дома № 67 по 1-му Среднему проезду в г.Пензе, где возле фрагмента камня, лежащего на земле, он 01 августа 2019 года оборудовал тайник «закладку» с наркотическим средством «героин», а также отверстие в металлическом заборе у дома № 109 по ул. Красноармейская в г.Пензе, где 01 августа 2019 года в его присутствии ФИО3 оборудовала тайник «закладку» с наркотическим средством «героин» (т.2 л.д. 22-25),

- протоколом осмотра и воспроизведения аудио/видеозаписи от 6 сентября 2019 года с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого были прослушаны голосовые сообщения, обнаруженные в ходе осмотра телефона марки «Samsunq» модели «SM-A530F|DS», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 1 августа 2019 года, а именно: голосовое сообщение следующего содержания: «ул. Красноармейская дом 109, слева от двери есть жесть, за этой жестью»…..(т.2 л.д. 47-49),

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО3 от 01 августа 2019 года, в ходе которой ФИО3 указала на отверстие у основания забора, расположенного у дома № 109 по ул. Красноармейская в г. Пензе, где она 01 августа 2019 года оставила пакет с веществом белого цвета (т.2 л.д. 92-96),

- протоколом осмотра и воспроизведения видеозаписи от 27 августа 2019 года с участием обвиняемой ФИО3, в ходе которого были осмотрены:

файл с названием «vid 20190731-WA0037», содержащий видеозапись длительностью 07 секунд с изображением комнаты, в которой находятся двое мужчин, на полу рядом с мужчиной (М-1) лежит электронный аппарат, предметы круглой формы, на каждом из которых лежит вещество белого цвета; мужчина (М-2) выполняет действия по упаковке свертков; на полу между ними лежат несколько предметов темного цвета, на котором лежит вещество светлого цвета;

файл с названием «vid 20190731-WA0038», содержащий видеозапись длительностью 21 секунд, на которой имеется изображение комнаты, в которой находятся мужчина и женщина, мужчина сидит на полу и выполняет действия по скручиванию свертка; действия девушки не просматриваются; на 17 секунде видеозаписи появляется изображение еще одного мужчины, который насыпает вещество на предмет черного цвета круглой формы; в ходе осмотра видеозаписи зафиксирован рассказ девушки на таджикском языке, следующего содержания: «Один раз я оставила 10 и про них забыла, но потом переставила»;

файл с названием «vid 20190731-WA0039», содержащий видеозапись длительностью 35 секунд, на которой имеется изображение комнаты, в которой находятся мужчина и женщина, мужчина сидит на полу и выполняет действия по скручиванию свертка, девушка обматывает свертки, рядом с ними на полу лежат предметы круглой формы черного цвета;

файл с названием «vid 20190731-WA0040», содержащий видеозапись, на которой имеется изображение комнаты, в которой находятся мужчина и женщина, мужчина сидит на полу и выполняет действия по скручиванию свертка, девушка обматывает свертки, рядом с ними на полу лежат предметы круглой формы черного цвета; на 21 секунде появляется изображение еще одного мужчины, который насыпает вещество на предмет черного цвета круглой формы и передает второму мужчине; в ходе осмотра видеозаписи зафиксирован рассказ девушки на таджикском языке, следующего содержания: «…Какие-то два парня за мной ходили и собирали то, что я клала» (т. 2 л.д. 109-111),

- протоколом воспроизведения аудиозаписи от 04 сентября 2019 года с участием обвиняемой ФИО3, согласно которому прослушано голосовое сообщение, обнаруженное в ходе осмотра телефона марки «Samsunq» модели «SM-A530F|DS», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 1 августа 2019 года, следующего содержания: «ул. Красноармейская дом 109 слева от двери есть жесть за этой жестью» (т.2 л.д. 118-120),

- просмотренной в судебном заседании видеозаписью из сотового телефона марки «SAMSUNG», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 1 августа 2019 года, на которой зафиксировано изображение комнаты, где находятся двое мужчин и девушка, один из мужчин насыпает вещество на предмет черного цвета круглой формы, второй мужчина выполняет действия по упаковке, девушка обматывает сверток; на полу находятся электронный аппарат, несколько предметов темного цвета, на которых лежит вещество светлого цвета.

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, приобщении их к материалам дела и документальном оформлении не допущено.

Показания всех допрошенных по делу свидетелей являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их достоверными и соответствующими действительным обстоятельствам дела. Оснований для оговора подсудимых со стороны указанных свидетелей судом не установлено.

Показания подсудимого ФИО1 о фактических обстоятельствах совершения преступления также являются последовательными, соответствуют иным доказательствам по делу и установленным судом обстоятельствам дела, в связи с чем суд считает их достоверными. 

Показания подсудимой ФИО3 относительно фактических обстоятельств дела, последовательности и характера событий и совершаемых действий также не противоречат установленным судом обстоятельствам дела, соответствуют иным доказательствам по делу.

Вместе с тем, позиция ФИО3 о том, что до задержания сотрудниками полиции она не знала, что в свертках находится наркотическое вещество и ее работа заключается в распространении наркотических средств путем «закладок», по мнению суда, обусловлена линией защиты от предъявленного обвинения и стремлением смягчить ответственность за содеянное. 

Данное утверждение ФИО3 опровергается показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что ФИО3 было известно, что они будут заниматься сбытом наркотических средств; когда они занимались расфасовкой наркотических средств, всем было известно, что именно они расфасовывают, каких-либо вопросов относительно этого никто не задавал, исходя из внешнего вида вещества и способа его фасовки было понятно, что это наркотическое вещество; когда они ехали в г. Пензу ФИО3 было известно о том, что он везет в сумке расфасованные ими свертки; в имеющейся в его переписке с Михаилом фразе: «Она пошла на отказ, сказала, что больше работать не будет, у нее ребенок», речь идет о сбыте наркотиков, о том, что ФИО3 отказывалась работать, а Нурмуххамад уговаривал ее остаться; показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым, исходя из поведения ФИО3 и ее ответов на вопросы, та понимала, что совершала незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, однако пыталась все перевести в шуточную форму и просила ее отпустить; показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым по поводу обнаруженных у ФИО3 свертков та пояснила, что это свертки с героином, и что они с молодым человеком по имени Бехруз приехали из г. Москвы, чтобы спрятать свертки, после чего уехать; показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что после обнаружения в ходе личного досмотра ФИО3 свертков та пояснила, что в них находится наркотическое средство.

Оснований для оговора ФИО3 со стороны указанных лиц судом не установлено.

Кроме того, о том, что ФИО3 был осведомлена о характере своей деятельности, связанной именно с незаконным распространением наркотических средств, свидетельствует сам характер совместных действий ФИО3 и ФИО1, наличие и содержание обнаруженной в изъятом у нее сотовом телефоне переписке, исследованная в судебном заседании видеозапись, зафиксировавшая процесс расфасовки наркотических средств на разовые дозы.

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с положениями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены в органы следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в соответствии со ст. 11 указанного Закона, отвечают требованиям допустимости, относимости и достоверности, в связи с чем суд принимает их в качестве доказательств.

Не имеется у суда оснований сомневаться и в правильности результатов экспертиз, направленных на установление видов и размеров наркотических средств, поскольку они проведены экспертами, имеющими необходимый допуск, квалификацию, стаж для производства соответствующих экспертиз, с использованием надлежащего специального оборудования, методических рекомендаций; выводы исследований мотивированы и обоснованы.

Исследовав совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, и квалифицирует действия:

ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

ФИО3 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях подсудимых прямого умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, так как подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств путем осуществления «закладок», предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали этого. При этом их умысел на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Об имеющейся у подсудимых цели сбыта наркотических средств свидетельствует фактические обстоятельства совершения преступления и характер действий подсудимых - помещение наркотического средства в удобной для сбыта расфасовке на территории г.Пензы в местах общедоступного пользования для потенциальных потребителей, обнаружение при них большого количества расфасованных свертков в удобной для сбыта упаковке, характер обнаруженной в изъятом при личном досмотре ФИО3 телефоне «SAMSUNG» переписки и видеозаписи, зафиксировавшей процесс расфасовки и упаковывания наркотических средств, в котором оба подсудимых принимали участие. 

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО1 и ФИО3 вступили в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, заранее распределив роли между собой, при этом ФИО1 и ФИО3 была отведена роль «закладчиков» наркотических средств, а неустановленное следствием лицо возложило на себя роль руководителя преступной группы и оператора по поиску покупателей наркотических средств. В процессе совершения преступления все участники преступной группы действовали в соответствии с отведенными им ролями, их действия являлись согласованными, совместными, направленными на достижение общей цели – незаконного сбыта наркотических средств. 

Незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подсудимые до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку они совершили действия, непосредственно составляющие объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, разместив часть из них в «закладках», после чего были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, размещенные ими в «закладках», а также хранимые ими с целью незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку по сети «Интернет» от неустановленного следствием лица передавалась информация о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, количестве «закладок», которые необходимо оборудовать на территории г. Пензы, действия подсудимых координировались с помощью сети «Интернет», адреса и ориентиры сделанных закладок с наркотическими средствами подсудимые также сообщали путем переписки в программах сети «Интернет», являющейся электронной и телекоммуникационной сетью. 

Вид и размеры наркотических средств определены экспертными заключениями.

Указание о совершении преступления в отношении наркотического средства в крупном размере нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» крупным размером наркотического средства, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является размер свыше 2,5 граммов до 1000 граммов.

Таким образом, масса наркотического вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 259,628 грамма, ставшего предметом противоправных действий подсудимых ФИО1 и ФИО3, является крупным размером.

Таким образом, вина подсудимых в совершении вышеуказанного преступления нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого из подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.163-165), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 166), по месту жительства в Республике Таджикистан характеризуется положительно (т.2 л.д.167).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1393-2 от 03 сентября 2019 года ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния признаков хронического психического расстройства не выявлял, не выявляет он их и в настоящее время, не диагностируются у него признаки слабоумия, временного болезненного нарушения психической деятельности и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.2 л.д. 172-173).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст и положительные характеристики подсудимого, а также преклонный возраст родителей подсудимого и состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

ФИО3 совершила неоконченное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д. 190), на учете у врача нарколога не состоит (т.2 л.д.192), по месту жительства в Республике Таджикистан характеризуется положительно (т.2 л.д.193), имеет малолетнего ребенка ФИО6 года рождения (т.2 л.д. 191), имеет заболевания: Данные изъяты.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1393-1 от 03 сентября 2019 года ФИО3 на момент инкриминируемого ей деяния признаков хронического психического расстройства не выявляла, не выявляет она их и в настоящее время, не диагностируются у нее признаки слабоумия, временного болезненного нарушения психической деятельности и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО3 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО3 по состоянию своего психического здоровья способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, как равно как самостоятельно осуществлять права на защиту. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.2 л.д.198-199).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, являются частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка, молодой возраст, положительные характеристики и состояние здоровья подсудимой, а также состояние здоровья ее матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного общественно-опасного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности каждого из подсудимых, состояния здоровья и материального положения, в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде реального лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Наказание подсудимым следует назначить с применением правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как они совершили неоконченное преступление. 

В связи с наличием у подсудимых обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении им наказания подлежат применению правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимым не имеется.

Поскольку в результате применения положений ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимым, совпадает с низшим пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание назначается без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой ФИО3 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачету срок задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ и срок содержания его под стражей на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачету срок задержания ФИО3 в порядке ст. 91 УПК РФ и срок содержания ее под стражей на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон «SAMSUNG А-50», марки «GALAXY A 50», модель «SM-A550RN», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, и сотовый телефон «SAMSUNG», модель «SM-A530F|DS» в корпусе золотистого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, являются орудием преступления, то есть использовались для совершения преступления, в связи с чем на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ они подлежат конфискации в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и срок содержания под стражей с 1 августа 2019 года по день вступления приговору в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 срок ее задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и срок содержания под стражей с 1 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья Л.В. Журавлева